
みんなにわかる都市計画物語発刊にあたって

　みんなにわかる都市計画物語は、一昨年に当
部より発刊した＂みんなにわかる都市計画用語
集＂や昨年から市ホームページに掲載している
＂大津まちづくりニュース＂に続く、みんなに
わかってもらおう（わかりやすくしよう）大津
市都市計画施策アピール第３弾です。
　いくつかの家族が暮らしの中で出逢う都市計
画法や建築基準法を物語として一テーマ一話ご
とにまとめてまいります。物語を通じて都市計
画に関わる法や条例などの見えざる線や網が、
私たちのまちの安全や景観、経済活動など市民
生活のために、どのように生かされているか、
ご理解いただければ幸いです。
　物語の制作にあたっては、当部の若い職員た
ちが中心になってくれていますが、物語の構成
には私も含めたすべての職員が関わってまいり
たいと存じます。表現や説明に不都合な点があ
りましたらご教示くださいますようにお願いし
ます。
　では、いよいよ物語のはじまりです。

2009年8月1日
大津市都市計画部長


